MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 6/2025 - DGRE/IFBRASÍLIAEDITAL 6/2025 - DGRE/IFBRASÍLIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREA: SOCIOLOGIAÁREA: SOCIOLOGIA

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕESRESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 729,
de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, em observância ao disposto na Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014, e no uso de suas
atribuições legais e regimentais, estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DA ANÁLISE CURRICULAR, na cidade de Brasília/DF, nas condições
previstas no Edital 6/2025 - DGRE/IFBRASÍLIA, desGnado à contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR
SUBSTITUTO NA ÁREA DE SOCIOLOGIA:

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS e RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS e RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR

1.1 ÁREAÁREA: SOCIOLOGIASOCIOLOGIA

1.1.1 Candidatos(as) com inscrições homologadas e classificados(as) para a prova de desempenho didáGco, conforme
item 5.4.1 do Edital.

Nome Resultado Pontuação

Camila Carolina Hildebrand Galetti HOMOLOGADA 39

Lajara Janaina Lopes Corrêa HOMOLOGADA 34,5

Joyce Grasielle Chaves Fonseca HOMOLOGADA 24,5

Marcelo Lima dos Anjos HOMOLOGADA 24

Wanderson Barbosa dos Santos HOMOLOGADA 24

Carolina Monteiro de Castro Nascimento HOMOLOGADA 21

Letícia Freitas de Carvalho HOMOLOGADA 21

César Portantiolo Maia HOMOLOGADA 20

Matheus Rolim Florentino de Paiva HOMOLOGADA 20

Nicole Brito de Sena HOMOLOGADA 19

1.1.2 Candidatos(as) com inscrições homologadas, mas não classificados(as) para a prova de desempenho didáGco,
conforme item 5.4.1 do Edital.

Nome Pontuação Preliminar da Análise
Curricular

Manuela Muguruza de Moraes 16

Flávio Borges Faria 13

Railson Borges Lima 12

Alessandro Barbosa Macêdo 11

Evandro Smarieri Soares 11

Ludmila Jardim da Conceição 10

Mariana Alves de Oliveira 10

Lucas Assis Souza 8,5

Thayná Rodrigues Cunha Porto 8,5

Eduardo de Castro Carneiro Pereira 8

Rodolfa dos Santos Rocha 5,5

Gabriel Vitor da Silva Lopes 3

Paula Letícia Gomes dos Reis Ribeiro 1

Céu Mariah Milhome Bessa de Sousa 0

Yasmine França da Silva 0

1.1.3 Candidatos(as) cujas inscrições não foram homologadas.

Nome do(a) candidato(a) Motivo da não homologação

Antonio Fernando Falcão Santos

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Bernardo de Almeida Monteiro

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Carolina Vicente Ferreira Lima

Descumpriu art. 4.2, alínea c) Original
digitalizada frente e verso do diploma; e art. 4.2,
alínea f) Cópia digitalizada do currículo Lattes
atualizado nos últimos 03 (três) meses
(disponível para preenchimento no endereço
eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Érika Cristina Castro e Silva

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Flavio Rogerio Silva

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Graziela do Lago Maciel Descumpriu art. 2.1 Licenciatura em Ciências
Sociais ou Sociologia

Igor Filippo Santos da Cruz Descumpriu art. 4.2, alínea b) Original
digitalizada do certificado de reservista para
candidatos do sexo masculino.

Jário Costa da Rocha

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Joscelyn Antonio Alves da Costa Júnior

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Larissa Santos Rabelo

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Lorena da Rocha Sousa

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Luciana DAlmeida Chermont Kaminski Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Marcos Vinicius da Silva Aniceto

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Osvaldo Assis Rocha Neto

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br).

Raissa Vaz Mendes

Descumpriu art. 2.1 Licenciatura em Ciências
Sociais ou Sociologia; e art. 4.2, alínea f) Cópia
digitalizada do currículo Lattes atualizado nos
últimos 03 (três) meses (disponível para
preenchimento no endereço eletrônico
http://lattes.cnpq.br ).

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ricardo de Oliveira Ferreira

Descumpriu art. 2.1 Licenciatura em Ciências
Sociais ou Sociologia (diploma revalidado
apenas como "Graduação" e histórico escolar
sem disciplinas pedagógicas); e art. 4.2, alínea f)
Cópia digitalizada do currículo Lattes atualizado
nos últimos 03 (três) meses (disponível para
preenchimento no endereço eletrônico
http://lattes.cnpq.br ).

Saôry Txheska Araújo Ferraz

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br ).

Tatiane Pereira

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br ).

Tiago Araújo Cunha

Descumpriu art. 4.2, alínea f) Cópia digitalizada
do currículo Lattes atualizado nos últimos 03
(três) meses (disponível para preenchimento no
endereço eletrônico http://lattes.cnpq.br ).

Orientações acerca da interposição de recursos estão presentes no Edital, no item 6.

Brasília, 25 de abril de 2025.

(documento assinado eletronicamente)

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Direção Geral do Campus Recanto das Emas

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira CruzGermano Teixeira Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGREDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRE, em 25/04/2025 10:41:53.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

613486
f0298a06fb

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, None,

Núcleo Rural Monjolo, RECANTO DAS
EMAS / DF, CEP 72.620-100

None

	Documento assinado eletronicamente por: